COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO NO      , DE 2011

(Da Sra. Flávia Morais)

Requer a realização de audiência
pública para discutir as políticas públicas
ligadas à aprendizagem.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, seja realizada reunião de audiência Pública para discutir as políticas

públicas ligadas à aprendizagem.

 Para esta reunião sugiro que sejam convidados

representantes do Ministério do Trabalho e Emprego e posteriormente

encaminharei outros nomes para debaterem este assunto.

JUSTIFICAÇÃO

Um país desenvolvido é aquele que cuida das suas

crianças e dos jovens para que eles cresçam cada vez mais seguros e aptos

para desenvolverem um trabalho que contribua para seu crescimento pessoal e

para o desenvolvimento do país.

Atualmente aprovamos na Câmara dos Deputados o

Pronatec, (Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego- PL

2

1209/11)  que dará mais condições de emprego aos jovens e adolescentes o

que vem complementar  as ações da aprendizagem, por isso,  tomamos a

presente iniciativa para debater e buscar soluções para os problemas

existentes e solicitamos o apoio de todos os membros desta Comissão para a

aprovação desse Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2011.

Deputada FLÁVIA MORAIS